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IZBA EDUKACYYNA
Weńhcąe pozwolić na żadną uaymnieysz? 

przerwę Nauk dla ml idzieży w Szkota h Publi
cznych, poltanowiła n uieyszą uchwałę fwoię 
do wiadomości podać: Iż wszyftke osoby do 
edukacyi należące, iako to>: Profełs rowie, 
Nauczyciele, M trowie, chcący odddić się od 
swoich obowiązków, powinni, wprzód na trzy 
miesiące przynaymniey, zgGsić się do Izby 
Eiukacyiney, aby ta m ata czas p iltawić in
nego aa ich mioysce, g iyż dym fsys wydaną 

Lim n ebędzie, aż po u dyniooy o trzechmie- 
sięcznym czas e.— Dan w Warszawie, na 
Sefsyi Izby E iukacyinoy dnia 24 Mar a JS 9

Walenty Sobolewjki^ Prezydmąey.
WNeizielę, 26. 0 20 minutach na siódmą 

zrana opuścił" z żalem wszyftkich d >bry nasz 
Mo archa ftolicę tuteyszą, i iedzie do Dre 
zna. Przed 6tą ieszcze JW. Prezes Senatp 
z członkami oneg >, tudzież Miniitrowie i wielu 
tak P Iłów iako i Deputowanych na Seym u- 

. kończony, 24 byli na pok nach dla pożegna
nia Króleltwa Jchmość. Jechali oni wpośród 
fzeregów Pol/kiego i Sa/kieso fioiące- 
go pod bronią od zamku aż sa Wol/kie re- 
g tó i wpośród licznie zgromadzonych mie 
szkańców ftolicy, towarzyszących im sz.czere- 
mi życzeniami i bługófiawieńitwami. J. O. Xią- 
że Mimfter woyny z gronem officerów odpro
wadził Jcfa do W o li.

Wczoray o 6tey zrań* wyie<-hał z tuteyszey 
ftolicy do Drezna JW. de. Bourgoing Mini- 
fter pełnomocny przy Dworze Dr^zdeńfkim.

JW. G-utakowfki Prezes Rady Stanu , złożył 
dla wieku i fhbego zdrowia Urząd PrezcssRa- 
dy,;Stanu, który -Uk godnie piaitował^ szalUł 

mianowany przez N. Pana Woiewodą Senato
rem; po nim zaś obiął tea urząd JW. Stani- 
ftaw Potocki Woiewodą Senator. W Ikutitu 
teg i mianowania wydhł on naltępuiąco uwia- 
dom lenie-:

Staniftaw Hrabia Potocki Senator Woje
woda, Prezes Rady Stanu i Miniltrow, u wia
domią Prześwietną Publiczność; iż co Nie
dziela od godziny iedenalHy do g >dziny pier
wszej z rana, oczekiwać będzie w domu fwo- 
’jro tych ws-y tkich, którzyby z nim mówię 
żądali , w interesach do nieg >, iako Prezesa 
Rady Stanu, .ściągających się.

Jeg • Królewtk* Mość Dekretami swetni pod 
dniom 2 >tym b eżą eg3 miesią a zapadłcmi ra
czył łalkawie nom nować Kmsyliarzami Mimr 
Iteryi w wydziale Policyi, W. Auguftyna Gliń- 
(kiego Dyrektora Biór Policyi kraiowey i W. 
Stanijława Ledochowjkiego.

Lift prywatny x Paryia pisany donosi,, -iż 
Nayiaśa eyszy Cesarz 1 Król NA,JQLĘO]Ś 1 
na-jgradrsiąc woienne zaftugi Gwardyi Poljko- 
Gesarlkiey, zaszczycił ozdobą legii honorowpy 
naftęputące os by :

Krzyżem iłotym.
Szefa Szwadronu Łubjeafkiega.

Krzyżem frebrnym.
Szefa Szwadronu Kozietuljkis go.
Kapitanów; Łubieijk.e^o.

Krasiń/ki^o. >
Goraydiiego.

Poruęznikow: Zalujkiega.
Ni ego le wjki eg o.

Tudzież kilku innych officerow, podomce* 
to W i Żołnierzy*
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Mowa IW. Małachowfkiego Prezesa Sena
tu miana w dniu 24 Marca w Senacie, kie- 
dv Delegowani Senatorowie posil do Izby 
Posełjkiey s wezwaniem iey do złączenia się 
z Sznato^Jką.

„Jak. ludzkie zamiary zwykły sprawiać w 
। ,utytularnych ukontentowanie, gdy docho
dzi do założonego kresu, tak to nierównie 
sdnieysze wzmaga się, kiedy powszechność do- 
, uikutecznienia, a cóż dopiero gdy
pov,.’^aTronu, miłość ku ludowi Fana, i Oy- 
cowlka iego pieczołowitość ieft rękoymią.— 
Zwołałeś Wasza Królewlka Mość Pan nasz Mi
łościwy Naród w swych Reprezentantach w 
zamiarze zaradzenia potrzebom kraiowym, któ
re leymowi podpadać miały z przeznaczenia 
konliytucp uam nadaney od Wielkiego NA
POI .ŁONA. Uchwały feymowe wypadały po
dług przepisu tey konltytucyi z przenaszaniem 
ich od Izby Poselfkiey do ^enatu dla dosią- 
gnienia sankcyi. Zbiór onych będzie przed- 
Itawionym przed Tronem Waszey Królewlkiey 
Mości. Spodziewam się że dobroć serca Pan- 
Jkiego z ukontentowaniem ie przyimie, wi
dząc iak gorliwość obywatellka okazywała się 
w dopełnieniu zaufania położonego od pozo- 
(tdvch w domach współziomków, iak zapał 
miłości swey oyczyzny daw^ł się widzieć, iak 
«.■ 1 o- ku uihidze publiczney wylławuiąc, a fwe 
mmotki poddając ciężarom na użytek i obro
nę ki.uu p<>-wi ‘conych. Trudy i prace Wa- 
1 tey Królawllaey’ Mości podięte W domyślaniu 
śiodkow uszczęśliwiających nas odnoszą nie
jaka korzyść, widząc ie tak Ikutkiem według 
nu -li PańRiey uwieńczone. Seym pierwszy 
U panowania Waszey Królewlkiey Mości w 
nowey-formie, a w tmdnieyszych okoliczno- 
śriach. tak pomyślnie odbytym zoftał; co fla- 
wę panowania W aszey Królewlkiey Mości roz
szerzy, a podlegającym iego berłu sżćzęśli- 
WOĆc wróży.— Niech Najwyższa IItność u- 
dziela błogolławieńftwa swego w zamiarach Wa
szey Królewlkiey Mości pieczy mianey nad 
nami, niech ton wylew i ag o i na te ludy spły- 
wa. które pod twym łalkawym zoftaią Rzą
dem. u

i wielkiemu Prawodawcy, gdybym chciał, od
dawaniem hołdu niezrównanemu dziełu, przy
dawać co do tey chwały, którą sobie Prawo
dawca zapewnił, gdy przewyższaiąc przeszłość, 
zdawał się ogarnąć i położyć Itały grunt te
mu wszyftkiemu, co będzie wielkim w przy— 

, szłości.
Prawo Jego cywilne, wypływaiące z natu

ralnych praw człowieka , i z obięcia konie
cznych Itosunków towarzylkich, niezależy iuż 
teraz od polityczney formy rządu; ma więc 
w sobie ten zaród trwałości niezależney od

Ha tym fkoćczywszy, po nieiakiey pauzie 
tak daley mówił:

„ Dozwol Nayiaśnieyszy Panie użyć mi śmia
łości wycilkaiącey się nad moc iey w sobie 
przytłumienia. Gdy odgłos uwiadomią nas o 
zbliżaiącym się "Waszey Królewlkiey Mości 
1‘aua naszego Miłościwego od nas oddaleniu. 

co ferca wiernych i przywiązanych do ciebie 
Nayiaśnieyszy Panie, żalem przenika; iuż 
przedsięwziętą chęć Waszey Królewlkiey Mo
ści niezwracać naszą proźbą, bo znamy, iż 
■wynikaiące do iey przedsięwzięcia powody 
siłnieysze były nad możność naszą ich docie
kania, widząc ile czynisz dla uszczęśliwienia 
nas sobie poddanych. “

,, Ale przyimiy nayżywsze ferc naszych ofia
ry w podnaszaniu wzdychania do Niebios o 
szczęśliwy przeiazd iego, któremu tOWarzy- 
fzyć będziem duchem i Jercem naszym. Niech 
W szechmocna Opatrzność ma w swey świętey 
opiece, a szczodrym swych dobrodzieyftw 
wylewem tak ciebie Nayiaśnieyszy Panie obda
rza, iak i Nayiaśnieyszą Królową wraz zNay- 
iaśnieyszą Królewną, “

Mowa JW. Miniltra Sprawiedliwości miana 
w Izbie Poselfkiey przy podaniu iey dnia 15 
Marca proiektu do prawa pod tytułem: Pra
wo. przez które przepisy Kod-tcu NAPOLE- 
NA o Aktach Jlanu cywilnego do położenia 
kraiu zajłosowanemi zojtaią.

Prześwietna Izbo P o s i l s r a !
„ Dopełniaiąc rozkazów Króla Pana mego 

miłościwego , i zleceń Rady Stanu, przyno
szę wam światli mężowie do rozwagi proiekt 
tey części prawa cywilnego, którą obeymuie 
w sobie nayważnieysze akty w życiu człowie
ka , pierwsze zasady związków społecznych , 
Iłowem to, na czem się iftotnie moc i bespie- 
czeńltwo wszyftkich cywilnych działań opie
ra. Uprzedza mię tu każdy z poważnych 
członków tey Izby , że o Aktach i urzędni
kach Itanu cywilnego mam mówić.

Za otworzeniem Kięgi praw NAPOLEONA 
Wielkiego, te pierwsze uderzała nas .uIławy , 
w zrzodle swem nayprawdziwsze , w poięciu 
nayproftsze, w Iktitkach naywiększe. — Lękał
bym się uchybiać i zgromadzonym tu mężom
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wych obowiązkach zaftąpionemi były przesa
dy pokoiu, jurysdykcyą w Powiatach maiące; 
inaczey zwłoki, uchybienia,.mogłyby pra
wo olłabić.

Znacznieysze ieft przyftosowanie w§§70, 
72.— Położenie, a raczey los dawnieyszey na- 
szey Oyczyzny, gdy pomimo rozdziału granic, 
żadna siła odwiecznych związków' potargać nie- 
zdoła, ieft przyczyną, iż prawo niemoże bydź 
tak ścifle i surowe dla wchodzących w śluby 
małżeńfldewXięftw’iej Warszawfkiem. W pierw
szych artykułach część powagi Trybunałów 
przenosi się do fądow pokoiu wpowiatach — 
w drugich, ułatwdaiąi się trudności z oddalenia 
Prokuratorów i doftawienia świadków wyni- 
kaiące.

Wydaiesię wtem oczywiście dobroć Nay- 
łafkawszego Króla, który pilnuiąc ściśle Kon- 
ftytucyi, ipraw przez niego nadanych, fzuka 
w przystosowaniach do kraiu tego wszyftkiego, 
co ułatwić Jego poddanym może wykonanie 

’ tychże praw, co może zagruntować ich szczę
ście. Znało to dziesięć milionów Polaków 
wtedy, gdy jednogłośnie powołany był do 
Ironu , gdy Oyczyzna ieszcze cała, iedyną na- 
dzieię w cnotach Jego, w głębokiey mądrości 
położyła; te uczucia niczem zatarte bydź nie- 
moga , a gdy Wielkiemu Napoleonowi winni
śmy, iżcząltce dawnego kraiu przywrócił tego 
Cyca Oyczyzny, fp.uśćmy się na Jego przeni
kliwą mądrość, na Jego tyloletnie w rządze- 

■ niu doświadczenie, przez które uszczęśliwił 
swóy kray . łączmy się z Nim wspólnie, uważ- 
my iakie ofiary dla nas z siebie samego w tym 
czasie czyni; niechiednomyślność nasza ,wszy- 
ftkie Jego zamiary tak wspiera , żeby dokona- 
nemi bydź mogły, inaczey iuż ani na litość 
zalługiW'aćbyśmy niemogli i wła^ney niedoli 
bylibyśmy fprawcami. Jeltem Polak, a przez 
liczne potomltwo bardziey nieiako interefso- 
wany o dobro Oyczyzny, mówiąc wśrzód tak 
światłych Mężów, którzy pałaią miłością OyJ 
czyzny. Zszedłem’ z materyi, lecz powod ieft 
przyczyną usprawiedliwiająca; kończę zatem, 
upraszając pełnego cnoty dawniej Miniftra, a

' teraz Marszałka Sejmowego, ażeby dozwolił 
czytania proiektu, wraz z punktami prawa, 
które przystosowane bydź naaią do położenia 
Kraiu naszego. “

z Paryża dnia 12 Marca.
Drda 8go b. ej. prezydował Cesara Jmć tut . 

R‘d ;e MmifłróW.
'A\ylko tntsy te wyszło po części dn’s ęgo 

b. na. do Strasburga, dokąd, im Iłychac, u-

tego, ćo koniecznie miejscowym i czasowym 
zmianom podlegać musi, w miarę kieruiącey 
losem ludu roltropności. — Chociaż niektóre 
polityczne prerogatywy konftytucyine nada- 
nerni są wwiększey rozciągłości iednemu niż 
drugiemu rzędowi obywateli, wzgląd ten nie- 
nbliża bynaymniey powszechney i ftałej w o- 
bliczu prawa równości.— Prawodawca nie za
myka się w granicach od własnego ludu za
mieszkałych , obeymuie nawet cudzoziemców, 
i zawczasu uprzedza ich swemi dobrodziey- 
llwami, gdy oni wzajemnie nie zechcą bydź 
dla niego obcemi. —• Związki familiyne, nie- 
tylko iak warownie towarzyftwa , ale iak ifto- 
tney moralności zasady, powrócono do przy- 
rodzoney powagi, ugruntowane, wzaiemneza
ufanie , — a co największą ieft cechą mądro
ści, zniesiony ów tylowieczny przedział oso- 
biftey każdego opinii od ogolu prawa. Nie 
pewne kalty, nie iedne klafsy, nieoddzielne 
religiyne opiniie, lecz obięte tu razem całe lu
dy dla których prawodawca, prawa ftanowił, 
obięte tak, iżby wszyHkie razem iednę wiel
ką nierozdzielną tworzyły familią.

Lecz gdy przed wami szanowni mężowie wy
mieniam w krótkości iftótne cechy Kodexu 
NAPOLEONA Wielkiego, tego dzieła, które 
ńiemniey iak same zwycięltwa , bidzie dla po
tomnego świata zabytkiem iego wielkości, wy
znać razem muszę , a raczej' powtórzyć to , 
com przed rokiem blifko, przy uroczyitem o- 

tworzeniu tey xięgi praw, powiedział. Dzie
ło to nierozerwanie tak połączone ieft w czę
ściach , tak do iedney zgromadzone całości, iż 
niemożna bydź nadto oftrożnym w czynieniu 
iakieykolwiek odmiany — Miał to na wzglę
dzie Pan nasz miłościwy, miała Piada Stanu, 
miała wyznaczona od nas światła Kommifsya; 
i gdy roztrząsała czego kraie, czego nowość, 
czego miey. c położenie, czego ftosunki ludu 
nie pod iednym zoltaiąeego Rządem wyma
gały, bacznie razem i tego ftrzegła , aby nic 
z zasad wzruszonem r zmienionemniezoftało. — 
Są to przyftosow'ania nie zmiany, które w 
przychodzącym proiekcie roztrząsać i fiano- 
wić będziecie , podaiąc pamięć niniejszych 
obrad sejmowych wdzięczności potomney.

Przyftcisowa nie §§ 41, 43,44,45,49, 53 zasa- 
dzaią się na topograficznym położeniu kraiu na
szego. Obsżerność naszych Departamentów 
w liczbie fześciu przez Konltytucyą ultanowio- 
nych, zasiadanie Trybunałów wMiafiachDe
partamentowych, czyni konieczną potrzebę, 
aby też Trybunały w niektórych porządko-
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da się także Xiąże Rivoli, (Marszałek. Mas- 
sena).

Słychać o bldkim wyieździe Cesarza Jego
mości z tuteyszey ftolicy.

Pan Lafotet} Poseł nasz w Madrycie, Pan 
de la Rochefaucoidd, Poseł w Amjłerdamie, 
i Szatnbelan Gavte otrzymali od Cesarza Je
gomości tytuł Hrsbiow.

Donoszą z Turynu , iź Xiąźe Wielkorządz- 
ca wyiechał do tuteyszey Itolicy, ażeby był 
na zaślubinach brata swoiego Xiąźęcia Aldo- 
brandini z Xiężniczką Sajką, wdową po Xię- 
ciu Sabaudzkim de Carignan, z familii Kra- 
śińjkich , po czym wspomniony Xiąże powró
ci do Tury nil.

General Lacojłe, który poległ przy oblęże
niu Saragofiy, nie miał ieśzcze 34 ^at' Zaczął 
ftużyć woytkowo maiąc lat 16. Woiował w Pi- 
reneach, md Reneru, w Egipcie, w Neapo- 
litaiijkim, w Prusiebh, pod Gdańjkiem i na- 
reście w Hiszpanii. Obsypany był od Cesarza 
honorami, a żsłuią go wszyscy kamraci-.

Poseł Ptrfki zwiedził w tych dniach fabry
kę zwierciadeł i fabrykę Gobelins, gdzie pilnie 
wszylłko oglądał. Stamtąd był u Pana Lcpine 
zegarmiltrza Cesarzowey, u którego dziwił się 
naybSrdzley wielkiemu wspaniałemu zegarowi 
ściennemu, wyobrażającemu Miłość i Psyche, 
wygrywającemu na lutni inną pieśń co godzi
na, a inną co półgodziny. Dzieło to sztuki^ 
godne ielt Itae w pałacu Monarchy, a razem 
zaświadczy talent artylły i po (tęp zegarmiltrzo- 
UWa we Francyi.

Figury na kartach do grania będą odmienio
ne whpśzym guście, co poruczone Panu An- 
drieuź sztychuiąeemd medale.

Czytamy w M mitorze, iż Doktcr Lisa za
szczepił ludzką ospę owcom-, i że wszyltkie 
takowe owce były Wolne od zarazy owtzey 
ospy.

Jedno z tuteyszych pism publicznych umie
ściło naftępuiący lid opisuiący osobliwsze (kąt
ki piorunu.

,, Byłem wezwany od Jegomość Pana D...... 
ażebym wyśledńł Ikutki piorunu, który w iego 
dom dnia r4 Litego uderzył ; szczegóły tych 
(kutków dość mi się zdaią bydź ciekawe, aże
by ie publicznie ogłosić, a nadewszyltko wtey 
porze roku

,. Było w pół do osmey wieczorem a JPan 
D...... . z swoią żoną i dwoma innemi osoba
mi znaydował się w dolnych pokoiach. gdy dał 
kię flyszeć gwałtowny grzmot z łolkotem po
dobnym do wyliczała a dział. Między tą salą 

a 'dziedzińcem uli kurytarz. którego. okna i 
drzwi, zupełnie były zamknięte. Wzdłuż te-

1 go kury tar.’a zr-ayduis się wiele drótów cd 
dzwonków, które czyniąkommunikacyą zin- 
nesń częściami tago domu. Podcbnotey wiel-

■ kiey liczb e drótow JPan D....... i iego fami
lia winni swoie życic. Skoro uflyszeli ten 
grzmot, wszyitkie przytomne osoby spolifie- 
gły przez szklanne drzwi, iakoby kolumnę o- 
gnilłą, która zdawała się zapalać cały kury- 
tarz. Cały dom był natychmialt napełn ony 
zapachem siarki. Dom JPazta D.... , ieft bu
dowany w kształcie równoległoboku. Trzy 
kuminy znayduią się na dachu. Burza szła od 
połnocy i właśnie kumin będący od tey (tro
ny , zoltał uszkodzonym , wierzchołek iego 
zoltał zerwanym od pioruna, bez żadnego u- 
szkodzenia dachu. Wielkie spoieme żelazne, 
które się w kuminie znaydowało, było przy
czyną, iż piorun spuścił się niźey, tam roz
bił na dwoie zafiawę od ku minka, i przeniolł 
się na kanapę, gdzie (topił wszyftkie gwoździki 
bronzowe. Wtyna pokoiu iako i winnych dro
ty od dzwonków zoitały (topione; a na mu- 
rach , przy których się znaydow&ły, zoila wiły 
znaki siarczylte. Na auficie kurytaraa mo
żna widzieć rzadkie wyrażenie. W rozległo
ści bli(ko dwóch liop piorun wyltawił pra
wdziwy obraz wybuchania wulkanu. — Z la- 
rzenie to tak ciekawe i nadzwyczajne, Ckh ni- 
ło mię, żem kazał wszylłko odrysować, ażeby 
było zachowane na przyszłość. , W iednym 
dolnym pokoiu, ieden wszem i spodek od fili
żanki były uszkodzone, wazon był rozbity 
ca dwie części, a obrączka złota na spodku 
była niejako zmuszana z porcelaną. Gdy 
piorun przebiegł wszyltkle druty, d-.-padł do 
łańcucha, który się znaydował przy bramie 
Itaienney, zerwał go w kilku mieyscach , i 
wbił w mur. Tam się zakończyły widoczne 
ślady tego piorunu, godnego uwagi zwzglę- 
du tak na swe (kotki, iako też na porę roku , 
w którey uderzył. “

z Madrytu dnia 26 Lutego.
Poltanowił Król, iż póki Senat nie będzie 

urządzony, członki dawney Bady Stanu, któ
re osobuj m wyrokiem wymieni, będą powo
łane do otaczania tronu.

Pułkownik Don Ludwik Menche zoltał In- 
tendentem w -żytka K-óleltwa Arragoń/kiego, 
a Dosi. Piotr Cifuentes, Podikarbim przy Mi- 
niforyum (ksrboWym, z pensyą 80,000 rezlow 
(50,000 złotych Poijkii h J

Pozwolił Król najeszks ńcom, których domy
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przez nćuchronce fkntki-wojny zrsiszczonemi 
zoCwy, aby na jth wy budowanie wzięli sobie 
a lasów Królewskich potrzebną.ilośę drzewa. j

z Bilbao dnia r3 Lutego.
Deputacya generalna tuteyszey prowincyi 

wydała naftępuiący lift do wszyftkich municy- 
palności, przyłączając lift od M-niftra policyi. ,

„Depntacya generalna, (toscwnie do wyż- ; 
szych rozkazów, które wiernie dopełniać usi
lnie, pospiesza z przelhniem municypalno- 
ściom i m^gibrs turom lądowym w imali ach 
okolnego liftu JW. M-niltra policyi. Pokoy, 
spokoj-neść i debry porządek są rzeczywi
stym interefserr.; a nic nie masz zgubnieysze- 
go, iak niezgoda, kłótnie i woyna; na do
brym porządku i iedncści polega szczęście lu
dzi zebranych w towarzyltwo; przeciwne te
mu wyftępki piszczą towarzyfki węzeł-’i przy
prawiają ludzi o nieszczęścia. Znali zawsze 
tę prawdę urzędnicy tuteyszey prowincyi, któ
rzy nieuchybiaiąe obowiązkom swoim, iedy- 
nie dobro podległych im mieszkańcom i za- 
dcsyć uczynienie urządzeniom KrólewUrm 
maią na celu; niensniey ią znaią i mieszkań 
cy, których prawy charakter celuie miłością 
ku Monarchom swoim. Z ukontentowaniem 
polega deputacya na szacownych przymiotach 
mieszkańców, i niepłonną ca nadzielę, iż 
spokojne ich uczucia niedoznaią nigdy nay- 
mnieyszey zmiany; lecz trzeba się firzedz błę- 
dh, który pod maDią- patryotyzmu, wtrąca 
c ęfiokruć ludy w przepaść nieś:część, M - 
łość Ojczyzny, to ślach^ne i wspaniałe u 
czucie, niemoże się utrzymywać i wawftać 
fporami i zamieszkami; nieekaauie się onapc- 
święceniem życia i majątków współobywatel 
Ikich, lecz unikając nieszczęść roflropnym 
nadal przewidywaniem, obmyśleniem dla py- 
czyzny naykpszey korzyści, ńkiey okclh zno- 
ści doawałaią.— OLutnia wypadki zawiodły 
wszyltkie rachuby rczumuludzkiego, i zadziwiły 
Baydcświadczeńszą przenikliwość; były one od 
dawna zapisane w wielkiey x ędze przeinaczeń, 
a wszechmocny, który według swego upodc- 
bania zmienia Pańfiwa i dynafiye, przeznaczył 
nam zsilie Monarchę, osadzonego dziś na tro- 
ni e Hiszpań/kim. — Hołd polłuszećllwa nale
żnego i-^go wielkiey powadze i wielkim cnotom 
ieft pierwszą powinnością poddanych iego, 
ażeby zaczęli zrfiugiwaćna iego łaOiawość,,iu- 
czuli szczęśliwe Ikutki iego mądrego i umiar- 
kr wancgo rządu. Z radością widzi deputacya 
B >kayfia, że Uiżędnicy i od nich rządzeni 
zarówno są temi nuxjmami przeniknieni; tu

szy sobieże cne nigdy niebędą zapomnia-. 
ne.— w Bubao dnia ią Lutego 1809,

i (podpisanej Józef -Antoni de Olalde.
‘Jan de Aldanea.
Antoni de Basaguren.

z Bajonny dnia Marca,

Dnia s8 Lutego?przechodzili t^dy z 
dolid Itrzclcy konni i 5oo grenadyerów z gwar- 
dyi Cesardciey.

Xiąże Buentes, Grand Hiszpanii, który 
tak długo był więziony w S ar a gaf się, prze-, 
ieżdrał tędy do Paryża.

Słychać, iż dwa korpusy woyljła uda drą się 
przez Barcellonę do JLÓoch.

zHarlem (wHoltandyi) dnia 28 Lutego.
Gazeta tuteyssa przytacza nsfiępuiący para

graf wyięty z nayleDszyd) gazęt LondynJach-. 
,, To ielt pociechą w posellświe Mjniltróvr, iż 
zapewnili, że trwaiące podatki dotąd wyftar- 
czą na tegoroczne wydatki, a zatyni niema 
potrzeby powiększenia zaraz tych , któreopłar 
camy. Spodziewamy się, iż przez ten wyraz 
zaraz nie rozumie się, aby myślano o no
wym planie [karbowym, któryby zwalił napp- 
t ników naszych ciężar, debrze-nas iuż tło
czący. Widziemy i pojmujemy dobrze nie- 
bęzpieczeńllwo, iskie nanf zagraża , i smutny 
n»szftanielt nim wiadomy; lecz pragniemy, 
żeby potomkowie nasi niebyli wyzuci z chwa
ły należenia do przodków, którzy by odwrócić 
mcbezpierzeńftw* i tak krytyczny ftan pole
pszyć zdołali. „

z Kopenhagi dnia 7 Marca.
Można wziąć miarę o trwodze panuiącey w 

.Szwecyi z przeftrachu, iaki fprawiły trzy ba
lony puszczone przez naszego napowietrznego 
żeglarza Coldinga, które fpadły w Skanii. Ile
kroć tam ie zoczono, zarazi w oy lk o liawało poć 
bronią , poczytując ie za znak napadu ze Iłro~ 
ny naszey. Jederf z tych balonów polłano do 
Sztokolrnu dla zobaczenia, czyli niema w nim 
jakiego pisma dążącego do naruszenia bezpie- 
czeńltwa Szwecyi

Od granic Serwii dnia 10 Marca.
Rozchodzi się tu pogłotka, iż Generał Bux- 

; hówden obeymie dowodztwo woy.Ika Bofsyi- 
fkiego w Multanach i na oł o szczytnie na

mieyscu Generała Prozorowfkiego.
_z Konstantynopola, dnia 1 r Lutego.

1 Pan Adair, Poseł Angielfki, odprawił dnia 
i 28 Stycznia wiazd swóy do tuteyszey ftolicy, 

dokąd prred nim kilku kupców Angieljkieh
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przybyło. Kozmaici Panowie Tureccy powi
tali go przez swoich dragomanów.

Kilka okrętow z Malty zawinęło iuź do por
tów Tureckich. Wartość towarów znayduią- 
cych się na wspomnione^ wyspie szacuią prze
szło 60 milionów piaftrow.

Słychać tu o dalszych układach wysokiey 
Porty z Panem Adair.

z Petersburga dnia i Marca.

Hrabia Buxhowden, Generał piechoty przy
był do tuteyszey liolicy z Finlandyi wraz z 
Hrabią Buxh<iwden, f ligał - Ad j utantem i Hra
bią Buxhówden Szambelanem.

Hrabia Arakszejew, Minilter woienny, wy- 
ieChał do Binlandyi z Generałem Majorem 
Buc.hmeyer.

Chcąc Imperator Jegomość dać dowod tro- 
Ikliwości swoiey o dobro miatła Gdejsy, ufta- 
nowił tara fąd handlowy.

Minifter handlowy uwiadomił publiczność 
tuteyizą o wolnym wyprowadzaniu z Gdań
ska drzewa do budowy, a to albo do portow 
neutralnych, albo do portow Mocarltw, zofta- 
iących w przyjaźni z Francy#.

W miesiącu Styczniu, Im jerator Jegomość 
i Król Prufki oglądali (kołat Mammota, który 
w roku 1806 na brzegach lodowatego morza 
niedaleko Kamczatki znalazł Pan Adams, czło
nek Imperatorlkiey akademii umieiętności, i 
który się w akademiczuyra domu, w mieszka
niu wspomniouego Pana Adams, znayduie. 
Król Jmć Pralki orzeflał potym naltęouiący 
rełkrppt do Pana Adams:— .,Z naywtększym 
uk mtentowaniem pamiętać zawsze będę o 
przyiemney chwili, którą mi WCPan przez tłu
maczenia odkr yci 'w swoich w hiftoryi natural- 
ney spraw łeś. Oddaiąc zupełną sprawiedli
wość zafługom iego, d-iękuię mu za przelłane 
mi rzeczy. Ns dowod tych uczuć moich przyi- 
miy WG?an przyłączony podarunek, i zacho- 
way go na pamiątkę ode mnie. Wreszcie, pro
szę Boga, ażeby WCPana miał w świętej swo
iey opiece. “

Król Pru/Jd podarował Panu Adams złotą 
tabakierę z rzadką robotą mozaykową.

z Berlina dnia ig Marca.
Były kommifsarzsprawiedliwości Gratenau- 

er zoltał niespodzianie aresztowany w Wro
cławiu, i zaprowadźmy do twierdzy Glacu. 
Krok ten ma bydź (kuttiem procefsu filkalae- 
go przeciwko Konsy Harzowi woiennemu Colln.

Zdaże sig, iż coraz bardziey traciemy na- 

dzisig, ażebyśmy Króla naszego wkrótce oglą
dać mogli.

Deputowani od złotników i jubilerów wy- 
iechali dnia i3go b. m. z tuteyszey Itoliey do 
Królewca, w celu poftarania się o iakąźkol- 
wiek odmianę w edykcie wydanym względem 
srebra; wątpią iednak, ażeby co wŁórać mo
gli-

Wielki tu ioft niedolłatek pieniędzy, i co
dziennie kdka fimilii przychodzi do ubóltwa.

z Magdeburga dnia 14 Marca
Woylku Francuzkie, Itoiące od nieiakiego 

czssu tak w tuteyszym mieście, iako też oko
licach, i Ikładaiąee dywizją Generała Morand, 
odebrało dnia onegdaysz ego rozkaz , ażeby u- 
dało się w drogę. I tak, iazda i Softy regi
ment piechoty liniowey, wraz z całym głó
wnym sztabem, wyszły teg ż dnia z tutoysze- 
go mialta, a wćzoray, wyszedł także Giwszy 
regiment piechoty. Gały ten oddział u lał się 
do Saxonii, i t/mczasem nu liać w Naum- 
burgu i Jena. Regiment 65ty, który się tu 
ietzeze znayduie, czaka t Iko na przybycie 
iednego lub kilku regimentów, które w nsftg- 
puiącą fobotę z Gdańjka tu przybyć maią, i 
nazaiutrz zaraz wyidzie także do Saxonii. 
Krzątaią się mocno w zbroiowni tuteyszey.

z Wiednia dnia 8 Marca.
( z Gazety Hamburfkiey. )

Arcy-Biłkuppoświęcał data dzisiejszego w 
Kościele S. Stefana chorągwie 6 batalionów 
tuteyszey milicyi, które poiutrze wychodzą 
W drogę. — G oraz bardziey zanosi się na woynę.

Dnia 8 b. ra. wszedł tu piękny Regiment 
kiryfsyerow Hohenzollerna, który przez ura- 
łowanie Ferdynanda II wrokui6ig podlpra- 
wą pułkownika St Hilaire, przez waleczność 
swoię i odwagę ziednał sobie jmskomity sza
cunek. Arcy-Xiąże Karol, naczelny dowo- 
dzea całego w >yfka Aufłryackiego i X ąże Sa
jko Cieszyń/ki Albert wyiechsli na przeciw 
mego za mialto. Wspomniony Regiment fta- 
nął dywizyami na dziedzińcu zamkowym, a 
pułkownik iego za hęcał w dzielney przemo
wie, ażeby każdy woiownik dopełnił powin
ności swoiey, pozylkane prerogatywy Regi
mentu dla późnych pokoleń utrzymał, i ow
szem, one przez nowe zalługi pomnożyć usi
łował. Zaczął się potym werbunek; kto był 
zdatnym do woytka, doltał na rękę znaczną 
ilość pieniędzy; że zsś wielu powodowani wier- 
nośctą i przy nią ranie m ku Monarsze i oyczy- 
znie, kazali się zapisać do wspomnionego ru- 



( 565 J
gimcntu, pozwolił zatem Cesarz Jegomość, aże- j 
by ten werbunek trwał przez trzy dni. Wyż- ; 
ai oficerowie bywali zaproszeni na obiady iuż ! 
to do Arcy-Xięcia Karola, iuż do Xieżgcia 
Alberta; mieszkańcy zaś Wiedeńscy, dawali 
iedzenie dla unterofficerow i proftych żołnie
rzy. Wspomniony regiment ieft naydawniey- 
szy w całym woyfku Auftryackim.

Arcy-Xiąże Karol bawi ieszcze w tuteyszey 
fiolicy, lecz wkrótce ma wyjechać.

Panuie iak naywiększa tajemnica względem 
ftosuukow naazych z innemi mocarltwami. 
Wazyłłkie prgłclki rozchodząresię wtey mie
rze, zasadzają się szczególaiey na domy Iłach.

Przez Lwów prowadzą do Auftryi znaczną 
liczbę koni i wołów na potrzebę woj łka.

Na generalnym ziezdzie Stanów Kroecyi, 
Dalmacyi i Sklawonii, uchwalono organua- 
cyą pospolitego ruszenia Wachty na trzy lata 
w czasie pokoiu, a w przypadku woyny, wię
kszą ieszcze pomoc dać połłanowiono.

Słychać, że część wcyłka nas?vn» które po
szło nad rzekę Ens. obtócihsi^ au Węgrom, 
do czego miała bydź powodem bytność zna
cznego woylka Rofsyifldego ca granicach w tey 
Aronie.

Ponieważ papierowe pieniądze nasze bardzo 
spadły i ieszcze fpadną w cenie, mówią oprzy- 
muszeney pożyczce, na którą ma dać każdy 
piątą część wszelkiey własności wgotowiznie. 
Alo pytaią się iedni drugich, Ikąd wziąć tęgo- 
towiznę; ltąd trwoga powszechna.

Gazeta nasza doniołła, iż na żądanie Ceserra, 
Stany Czefkie wyznaczyły 1.500,000 Ryńfkich 
w celu ubrania i opatrzenia wewszyftko nowey 
milicyi.

z Hamburga dnia 10 Marca.
Na początku tego miesiąca przeieżdzali A- 

genci Aujłryaccy praez północne Niemcy w 
Meklemburjkie i do Danii dla [kupowania ko
ni pod ciężką iazdę Au/tryacką.

Dziennik pod tytułem Dziennik polityczny 
zawiera naltępuiący artykuł z Madrytu pod 
dniem 14 Stycznia.

„ Poltępek osoby dyplomatyczney, któray 
ludzkość i odwaga wielu ludziom życie oca
liła w ow czas, kiedy fanatyzm i duch roko
szu wszyftkie umj Ry ozionął , godzien wie- 
czney pamięci w hdtoryi. Tą osobą ieft Hra
bia Strogonów Poseł Rofsyifki przy Dworze 
Madryckim. Kiedy wściekłość ludu doszła 
była do naywyższcgo Ropnia, ftarał się iak 
nayusilruey ocalić niewinne ofiary. Pałac ie- 

go był schronieniem i przytułkiem dla Fran^ 
cuzów i Włochów wy/tawionych na pugina
ły zaboyców. Wszyscy doznali pomocy i 
Łutków trołkliwości lego , iakichby od ro
dziców swoich doznać mogli. Kiedy anar
chia i żądza krwi nieznały iuż granic, Mini- 
[ter ten zaieżdzał z poiazdem w nocy dla za
bierania i sprowadzania do swego pałacu osob 
tych dwóch narodow, o których mieszkaniu 
pilnie się wypytywał. “

Tenże Dziennik położył obszerny ftstylty- 
czny artykuł o Rojsyi. W nim naznacza lu
dności RofsyiĄz miliony, a dochodu 109 mi
lionów rubli. Wyraża, iż kiedy Piotr W. 
wfiąpił nś tron, Rpfsya miała tylko pięć mi
lionów rubli dochodu, które 4nja powiększył. 
Dodaie, że przy końcu panowania tego Mo
narchy w roku 1724 wojlko Rofsyifkie [kłada- 
ło się z 108,000, a w tym 43.000 iazdy; że 
w roku 1802 było woj łka regularnego 268 7^5 
głów, a 100,934 nieregularnego. Dodawszy 
do tego 30,000 maytkow i 8,ooo żołnierzy 
morlkich, ma Rojsya 55o,ooo woylka, które 
ieszcze łstwo pomnożyć może, Flotta Ros- 
syifka łkhda się z 32 okrętow liniowych, 18 
fregat, 59 mnieyszych okrętow i 226 [tatków 
wiolłowych, ogółem, z 5,600 zbioynych okrę
tow, okręr-’kow i Hctkow.

z Hannoweru dnia 13 Marca.
Daia dzisieyszego rano przybył tu goniec 

z rokazem, ażeby woylko Francuzkie znay- 
duią^e się w kraju Hanowerfkim udało się w 
drogę; ztey przyczyny dnia iutrzeyszego wyi- 
dzie »5ty regiment piechoty liniowey, apoiu- 
tne, 85 regiment takieyże piechoty ; poydą 
one na Hameln , Pirmont , wzdłuż rzeki 
Wezery ku Kafsel &c.

Dnia dzisiejszego wieczorem obywatele tu- 
teysi zaczęli znowu odbywać ftraże.

— Dnia 14.— Dnia dzisieyszego rano wy
szedł ztąd do Gotha &c dwunalty regiment 
kiryfsyerow, który tu wczcray nadciągnął, i 
25ty regiment piechoty liniowey. Wspomnio- 
ne regimenta odebrały dnia, wczorayszego za
legły żołd.

z Auszpurga dnia 9 Marca.

Francuzkie regimenta kiryfsyerow, które 
dotąd łtały w Gundelfingen, Lauingen, Dil- 

! lingen i Hochjładt, wyszły do Donauwert.-— 
gty Francuzki regiment huzarów udał sig z 
Aichach do Neuburga nad Dunajem.

i Regimenta Kiążęcia Karola , Królewlki, i 
■ Łładaiące załogę w Ulm, pod sprawą Gene
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rała Leutuanta Wrede, odprawiły dnia 6. b. 
rn. popia woyłkowy, w obecu ści Genóra.ów 
Franeuzkich Oudinot, Albert i Jarry. Pu 
czym, ziłoga FRmJka przasda w paradzie przez 
tuteysże miafto, a przeprawiwszy się za Lech, 
ftanęła n Merching, Hegenberg i Mammen- 
dorf.

Dnia wczorajszego po południu ziechał tu 
Generał Francuzki Espagne.

— Dnia 10—Przed kilka dniami przyby
ło tu z Wiednia kilka poiazdów należą y< h 
do Xiężęcia Kurakina . Poiła Francuskiego 
przy Dworze Francuskim.

D' n iszą z.Tyrolu, iż (trzelcy rodem z 
tego kram, a których AuJtrYacy m>mo od 
Stąpienia on^goż Królowi Bawarfkiemu wy
puścić z Ił żb/swoiey nie <"h<'ieh, codziennie 
do oyczymy powracaią. Według ich powie

ści, wielka ielt de ercya w w ylku Auftrya- 
ckim, bo wielu żołnierzy maią familie swoie 
W krajach L’gi Re^/ktey.

Piszą 3 Wiednia, iż Hrabia Saurau, wiel
ki wpływ maiący dó terażnieyssych śr dków 
rządu Au/łryackiego, miewał częft > konf tou- 
ayą z Cesarzem, Arcy-X-ąźęt * mi i Miuiltrami.

z Szafuzy dma i Marca.
Nowy zaciąg w kraiu Szwaycarfkim naftąpi 

do fiużby Francuzkiey. Kommifsarz wojen
ny, któremu zaciąg do d rug ego regimentu 

“ poruczony, ogłosił, że Rada ad min Utrą cyi na 
doltała f indusz na zaciąg, który tym fkwapli 
wiey iść powinien , że Cesarz ogiądaiąe w 
'Burgas dwa bataliony Szoaycarfkie należąc 
do ago i 3go regimentu ośw adczył, że kaźe 
napisać do Lan lammana, aby dopełnił regi- 
-m^nta Szwaycdrfkie, maiące się zebrać razem 
po kampanii. Braknie zaś im około 40 ludzi 
w kaźdey kompanii. Jakoż Łandammaa prze- 
Iłdł w tey mierze kant onom łilt M ailtra Fran
cuskiego w S;way caryi, z które® oka^me i ę. 
iż cztery r-gimenit Szwaycar/kie włłu;be 
Francuzkiey ddtały iuż fundusz na tanąg, i 
że niedottawaięey oficerowie, będą mianowa
ni. Oś wiadczył Liadamman na isicię swoię, 
iż rządy krnton we tym ochoczey przyłożą 
się do tego , że dobro Szwąycaryi wymsga , 
ażeby wspierały zamiar Cesarza chcącego u- 
trzymać reg menta wiegb fłużbie bodące.

Od brzegów Menu dn-a 7 Marca.
W Wiedniu wyszło pismo pod tytułem: 

Uwagi patryoty Auftryackiego. &C.
Woyfko Wielkiego Xiążęcia DarmFadz- 

kiego przechodziło po częściprzez £ietdzi
wer g do Au^zpurga,

W Monachium miała się odprawić wielka 
rada woienna.

Spodziewano się w Wiedniu przybycia Pa
na Genz, ( Jałt to ten sam , który przed woy- 
ną napisał msaifeit Króla Prufkiego przeciw
ko Francyi).

Pisma publiczne Francuskie wyrażają, iź 
wkrótce rozmaite ko atyngensa X:ążąt ligi Reń- 
jkiey złączą się w S ixonii z wjylkiem Sa- 
(kim.

Słychać, iż Woylko WeHfal/kie uda się do 
Rifzpanii dla za i t ąnenia Francuskiego, które 
ciągnie do Niemiec.

Gazety Francuskie i wychodzące w wyż
szych Niemczech, są zakazane w Wiedniu.

Czytamy wpublicznych pismach, iż za >wu 
rozpoczęły się układy wrględem zawarciakoa- 
kordatu między Papieżem i Dworami Nie- 
rriieckiemi. Sądzą oraz , iż takowy konkor
dat z iednym przyaaymniay Dworem Zoltanie 
zswarty. Tym celem wyznaczył Papież od
dzielną Kor* mfsyą, na czele którey ielt dwóch 
Kardynałów.

z Kyfsel dnia g Marca.
Wyszedł wyrok Krilewlki względom wol

ności druku w kraju tuteyszym. Sam? tyl
ko publiczne polityczne pism, podpadaią cea- 
surze; drutowanie zaś i prze lawsrlie wszel- 
ko h innych pism niedoznaie żadneg ś ieśme- 
nis‘; lecz autor i sprzedaiący są odpowiedzial- 
nemi za to, coby się w nich przeciwnego zasa
dom kraiowym , uszanowan a dla Monar hy , 
religiiiobyczsiom znayd >wało; wolao oraz każ
demu zanieść Ikargę o wyrządzoną mu krzyw
dę do M ailtra sprawiedliw ści. który niezwło
czny wtcy mierze rapoort Królowi Jegomóśei 
uczynić powinien. Urządzenie to przynie
sie nader dobroczynne Ikutki dla literatury 
naszey.

Dywizya woylka Wegfaljkiego, która się 
udała w drogę, ma bydź tymczasowie przezna- 
czoną do Lugdunu.

Dnia 15-— Dnia dziśieyszsgo wyidzie 
ztąd do Moguncyi pierwszy bstalion Strzel
ców z gwardyi.

Woylko z P >m'ranii i innych okolic, tu
dzież z Magdeburga, udało się w drogę do 
Saxonii.

z Frankfortu dnia ri Marca.
Dnia wczorayfze^o przeieżdzał tędv Pan 

Gargolio, Adjutant Imperatora Rof ̂ yi/k ego, 
który wiezie własnoręczny Idt Monarchy swo- 
iego do Cesarza Napoleona.

DODATEK



DODATEK
DO

Z WARSZAWY DNIA aggo MARGA ROKU 1809 we WTOREK.

Xiąre Minifier Woyny zlecił mi podać do 
wiadomości powstechney, że Xięłtwo War
szawskie otrzymało nowy dowed trofidiwey 
opieki i dobrodzieyltwa Jego Królewlksey Mo
ści przez Dekret dnia ngo miesiąca Lutego ro
ku bieżącego wydany, którym Nayiaśmeyszy 
Pin utworzył W Warszawie dla Artylleryi i 
Inżynierów fzkołę applikacyiną, obeymowse 
maiarą dwunsltu uczniów Podporuczników, 
wybranych z pomiędzy młodych ochotników, 
którzy, pr«y popisie nsuk do dnia 5go miesią
ca Kwietnia iawaie otwartym- okażą się nay- 
Liegleysaemi.— Ta fzkoła urządzona ielt po
dług żssad, rozkładu nzuk, sposobu ich da- 
wame, i przepisów sskoły Artylleryi i Inży
nierów Francuzkiey w Metz.

Nauczycielami do niey mianowani są:
Do nauki Geometryi opisuiącey, i umieię- 

tności Fisyczno-Matemstycznych, JPan Li-vet 
Repetśtor Dkoły Polytochniczney Pańllwa 
Francuzki ego.

Do rysunków, szczególniej architektury 
cywilnej i woylkowey, JPan Atgner, niegdy 
Architekt Kommifsyi woylkewey.

Szkoła początkowa, założona dawnicy pod 
imieniem fzkoły Kadetów Artylleryi i Inży
nierów, podpadła wielorakim odmianom, któ
re do iey wydolkonalenia uznane zcftały za 
nieuchronnie potrzebne.

Nauczycielami do n:ey mianowani są :
Do Matematyki Jchmość Panowie, Kamiń- 

^ti i Konkaw/ki.
Do rysunków, JPan Kurczyń/ki.
Do języków, Franc.uzkiego, Niemieckiego 

i Rofsy/kiego iako i do wymowy w tych ję
zykach, Jchmość Panowie, Rojseau i Roje- 
cki.

Wyżey wymienione fzkoły są częścią Wy
działu Dyrekcyi Inżynierlkiey Xiędwa War

szaw/kiego. — w W arszawie dnia 27 Mirca 
r 809. GenerałBry gady, Wydziałów Wo- 

ieanych Dy rektor Generalny
Heb do w s ki.

(Gazety Paryzkie ~przez extraordynaryi- 
ną pocztę nienadeszły do tuteyszey Stolicy, 
a to z przyczyny nieu/laloney ieszcze w pe
wnym mieyscti głowney kwatery woy/ka Reń- 
/kiego).

z Strazburga dnia 4 Marca.
Wielu podróżnych spotykać można na go

ścińcu z Niemiec do Paryża', ladą bowiem, 
gońcy, oficerowie fstabowi i znakomici cu- 
dr.ouemcy. Naywięcey ielt Rojsyanów iadą- 
cych do Francy i. Wielu z nich na początku 
iesieni myślą się udać do południowych Dupar- 
tament et iub do Wioch.

Od brzegów Renu dnia 4 Marca.
W niźszey Alzacyi &odsiewaią sl ? przy

bycia oddziału Wcylka, który dotąd Zlał wo- 
kolieach Trewiru. Mieszkańcom wyższey^Z- 
zacyi zapowiedziano przybycie dywizyi Ge
nerała Molitora, która kilka miesięcy Itala 
w Burgundy i, a za którą ma nadeyść dywi- 
zya Generała Boudet. Oddziały iazdy przy- 
bywęiące do Alzacyi zbierane w tym
czasowe regimenta, tak, iak sięiuż częltotra
fiało.

Jedno z pism publicznych wychodzących 
w Szwabii donosi: iż dnia 7go b. m. prze- 
icżd 'nła przez Stutgard kanceliarya Poiła 
Francuzkiego z Wiednia.

z Manheimu dnia 12 Marca.
Woylko Itoiące na załodze w tuter.sr m mie- 

śee wyszło dnia dzisiejszego do R /ftadr, gdzie 
się dowie o dalszym swoim prmznsczemu.

z Ratyzbony dnia 5 Marca.
Dnia wczorayszego przechodził tędy wr>a- 

rS. zie Bawar/ki regin ect P^eysinga , i Itmął 
na kvaterze tak w tutejszym miaście, iakoteż 
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w okolicach, gdzie do'dalfzSgo tozkazu zabawi. 
Dais dzisiejszego przechodził tędy także w 
paradzie Bawarfki regiment piechoty Junkera.

z Halli dnia 16 Marca.
Niedawno przechodziło tędy kilka odziałow 

woylka Francuskiego. Dnia 14 b. m. wyszedł 
iede* Regiment ftoiąćy wmieście i okolicach; 
za nim dnia i5 udał się drugi, a dnia r6trze- 
ci. Cała dywizya pociągnęła do Mersebur- 
ga, Jena &e.

Od brzegów rzeki Inn dnia 7 Marca.
Żaden ieszoze korpus nieftanął na granicy 

Auftryackiey, wteyltronie; iw Braunauledwo 
się 5oo lub 600 ludziznayduie. Lecz wyftawiaią 
piekarnie połowę w Wels, a ftąd wnosić mo
żna, iź się tam Znaczny korpus zbierze.

z Liineburga dnia 16 Marca.
Dnia wczorajszego wyszedł ztąd do Celle 

lifty regiment ftrzelcow, który od miesiąca 
Grudnia przeszłego rokultałna załodze wtu- 
teyszym mieście. Dnia jutrzejszego nadej
dzie tu z Ratzeburga iedea regiment Itrzelcow, 
który nazaiutrz uda się w dalszą drogę.

z Bamberga dnia 10 Marca.
Jeden z tutejszych kupców odebrał nafię- 

puiący lift z Wiednia od iednego zkorres- 
pondontów swoich pod daicaa 6 Lutego pi
sany :

„ Wiadomość o cofcieniu się Anglików do 
Korunny i haniebnej ucieczce ich liamtąd 
mocno nieprzyjemne sprawiła tu wrażenie. 
Gazety) PFiedeńJka i Prezburjka milczą wtoy 
mierze. G j przedtym o Itr o powftaweły prze
ciw Francyi przez cztery miesiące, to teraz 
mądrze sobie poradziły,że milczą, aledotey 
oftrożuości przywiodła ich potrzeba. Na 
próżno chciano obląkać publiczną opinią , 
bośmy wiedzieli, co się dzieie. Niemogąnam 
iuź ter^ prawić bezwltydnie , że rokoszanie 
Hiszpańscy pobili i rozproszyli woylka Fran- 
ciizkie,i że Anglicy, którzy im przybyli na po
moc , m >gą mieć nadzieię , aby się ftali 
panami Hiszpanii. Niewczesne są iuż teraz 
kłamliwa, które pod rozmaitym kształtem 
puszczano. — Ale iakie też było poftępowa- 
nie Aujłryi względem Francyi pod ten czas, 
kiedy policja Wiedeń/ka dozwalała pisma
kom znieważać codziennie Francyą? Uzna
wała publicznie Jozefa Napoleona za Króla, 
a taiemnie iak najserdeczniej sprzyiała i ży
czyła dobrze rokoszanom Hiszpańfkim. Za- 
braniała handlu z Anglikami, a wpuszczała 
do portów swoich kupieckie ich okręty. O- 
iwiadczała się za pokoiem, a całą ludność fwo- 

ię uzbraiała. Zaprowadzała nowfr Syftema 
(karbowe pod pozorem uiszczenia się mnogim 
wierzycielom, a zwodząc ich nadzieię zbiia- 
ła gotowe pieniądze do łkarbu , niedbaiąc że 
papierowe tracą kredyt, i wcale się nietro- 
szcząc o wypłatę tak prowizyi iak kapita
łów. Takie błędy i fałszywe widoki musia- 
ły naturalnie zatrwożyć rozsądnych, szczerzą 
pokoiu pragnących. Obawę ich powiększały 
głupie mowy naumyślnie wszczynane po 
miejscach publicznych i prywatnych towa. 
rzyltwach. Ktokolwiek nie był uprzedzony , 
ani uwodził się nienawiścią, łatwo poznał, 
iż chciano zapalić głowy ludu i przygotować 
się do nowych bitew. Przecież, iakież to ieft 
położenie nasze ? Oto wewnątrz rozboie i 
zaboyftwa po gościńcach, na których powścią- 
gnienie musi rząd najlepsze woylko swoie wy- 
sjłać; zewnątrz, niematny ani iednego sprzy
mierzeńca oprócz Anglii, która nam obiecu- 
ie posiłki i pieniądze, ale ich nieda. Wea- 
łych Niemczech, gdzie mimo rozprzężenia 
Rzeszy Niemieckiey mieliśmy przynajmniej 
sekretnych przyiacioł, teraz przez złą wia
rę i bankructwa wszyftkicheśmy serca oddalili 
od siebie. Gzyliż garftka zuchwałej młodzie
ży rozniecaiącey ogień niezgody potrafi na» 
ocalić ? Niechayno przywdzieią zbroie i 
kirysy , w nich na pole bitwy wyftąpią i spro- 
buią s;ę zuieuftraszonymi grenadyerami Frań- 
cuzkiemi, którzy nam tyle i tak mocnych lek- 
cyi iuż dali! Lecz wprzód niech poydą pod 
Mantuę, i spytaią się kości młodzieży także, 
która ufna w odwrgęswoię i pełna nadziei idąc 
pod chorągwią rękami Cesarzowej wyhafto
waną, hańbę i śmierć na równinach fFlofkich 
znalazła. Wszyscj rozsądni pogrążeni są W 
smutku. Jeżeli przyidzie do wayny, którą 
niechay Bóg raczy odwrócić, możemyź , ro
zumnie sądząc, obiecywać sobie zwycięstwo ? 
Zwycięstwa są owocem raczej rozsądku, i roz
wagi , niż męztwa; ale kiedj planj układaią 
kobiety lub ludzie bez mózgu, kiedy rada ga
binetowa potwierdza wyroki szynkowne, kie
dy szaleńftwo wszyftkiemu przewodniczy,.... 
Każdy kochaiący ieszcze swóy kray zadrzy 
na widok przyszłości. Wreście, choćby się 
taż nam cożkolwiek szczęściło, szczęście, to 
niebędzie trwałe, i Ikończemy na zupełnej Mo
narchii naszey zagubię. Tak to mówi i po
wtarza codziennie w ftolicy Aujtryi mała licz
ba rozsądnych i spokojnych, którzy zgłębsa- 

i ią okiem głębokość otwartej pod nami prze- 
' paści. Lecz ci rozsądni mówią tylko między 



( 56g )

sobą potaiemnie, bo nieśmieią wynurzyć ia- 
wnie swoiey obawy. Gdy zaś rozum milczeć 
musi, gdy umiarkowanie ielt wyftępkiem, * 
Żądza spokoyności zbrodnią, iakiż ieit los , 
który z wyroków Opatrzności tak narody 
iak ich Monarchów czeka ? “

z Hamburga dnia n Marca, 
Wypis liftu z Frankfortu pisanego de Pa

na **** w Hamburgu, dnia 15 Lutego.
„ Handlowe domy w mieście naszym, któ

ro maią ieszcze związki kupieckie z Auftryą, 
a zwłaszcza kapitaliści, którzy poumieszczali 
pieniądze w banku Dworu Wiedeńfkiego lub 
dali ie na pożyczkę, z nadzwyczayną obawą 
patrzą na okazuiące się znaki woyny. Tamci 
lękaią się cząftkowych bankructw, którychby 
Hali się ofiarami; drudzy widzą , iż rząd, któ
rego [karbowe interefia bardzo iuź są nadwe
rężone, nie potrafi znosić długo nowych wy
datków bez zgubienia się do reszty i poftawie- 
nia się wniemożności wypłacenia prowizyi od 
długów swoich. Mógłby się ieszcze nazwać 
Szczęśliwym, gdyby w przypadku wybuchnię
cia woyny nie pozbawił się możności popra
wienia interefsów [karbowych, a biednym wie
rzycielom nie odiął wszelkiey nadziei, że bę
dą zaspokaieni. “

z Londynu dnia 13 Lutego.
Pisma publiczne tuteysze umieściły naltę- 

puiące fzczegóły o zgonie Generała Moore:
„Spotkałem tego Generała ( donosi ieden 

■ przyiacioł iego) dnia 16 Stycznia wieczorem, 
gdy kilku żołnierzy nieśli go do Korunny. 
Poznał mię zsraz, lubo się iuż dosyć zmierzchło; 
B ścisnąwszy mię za rękę rzekł: Nieopuszczay 
mię. Rozmawiał z chirurgiem, który ranęie
go opatrywał; lecz boi tak mu dokuczał, iż 
prawie nie mógł mówić. Pokrzepiwszy się nie
co, zapytał się: Jaksie bitwa /kończyła? Py
tał się o toż samo wszyftkich, którzy do po- 
koiu iego wchodzili. Mam nadzielę, rzekł, ii 
naród Angielki będzie kontent ze mnie, i odda 
mi fprawiedliwość. Zobaczycie moich przyia
cioł, opowiedzcie im wszyjtko. Oświadczcie 
matce moiey... dslcy niemogł mówić, apo- 
tym znowu rzekł: Mam wiele do mówienia, 
lecz niemogę mówić. — Jak się ma Pułko- 
wnikGrshtm i wszyscy moi adjutanci?—Na
pisałem teflament, i pamiętałem owszyftkich 
moich służących. — Golborne mamóy tejła- 
ment i wszyftkie moie papiery. — Major Col- 
borne, pierwszy iego adiutant, wszedł do 
pokoiu; mówił do niego Generał po przyia- 
ciellku, apotym rzeki mi: Idź W Pan do . , . 

i powiedz mu, ażeby pamiętał o Maj orze CoL 
borne; iuź dawno iejt przy mnie i godzien nad- 
grody. Pytał się znowu kilkokrotnie: Jaksię 
woyjko nasze biło ? Sądzę, iż będą kontenci 
ze mnie.— Czy Generał Paget znayduiesię 
tutayl Gdy mu powiedziano, że go niemasz, 
dodał: Oświaczcie mu ukłon odemnie. Czu- 
ię, iż iejtem tak mocny, że się lękam, ażeby 
śmierć moia niebyła powolną. Cierpię nie
znośne bole. Wiadomo wam, iż zawsze chcia- 
łem tym sposobem umierać. Podziękował po- 
tym lekarzowi za ftarania iego. Kapitanowie 
Percy i Stanhope weszli do pokoiu; rozma
wiał z niemi, a potym przycisnął rękę moiędo 
ferca fwoiego, i w kilka minut umarł bez kona
nia.,,

■—nas—u

TEATR NARODOWY.
W niedzielę z powodu zakończonego ky- 

mn, będącego owocem nadanego nam przez 
Niezwyciężonego NAPOLEONA polityczne
go bytu, grano na teatrze dla uwielbienia te
go dzieła iego Dramma Liryczne pod tytułem 
Perseusz i Andromeda, napisane przez JPa- 
na Ludwika Osińfkiego, z muzyką JPana El
snera, to samo, które pierwszy raz i naumy
ślnie było grane podczas bytności w Warsza
wie Nayiaśnieyszego Cesarza NAPOLEONA, 
i obecnością Jego zaszczycone. Wszyltkie 
myśli ftosuiące się w nim do togo Wielkiego 
Monarchy, Dobroczyńcy naszego, z zapałem, 
oklafkami i okrzykami przyięła Publiczność, 
a nadewszyftko, śpiewaną pieśń przed transpa
rentem do w&rzeszenia naszego fiosownym.

Dziś, dadzą artyści Polscy reprezen- 
tacyą ulubioney opery— Genowefa— na do
chód Ubogich.

Dnia 26 Marca Hop: zimna 11.
— 27 — — — 7.
— 28 —• — — Ą.

Podług nadelłanych mnie doftrzeżeń w Ber
dyczowie tey zimy, naywiększc zimno było na 
fi: 26. dnia 25 Stycznia, w Kijowie zaś dnia 
22 tegoż miesiąca Itopni zimna 3j.

Magier.
■ ■ !■ ..i——Ciuli

Nowe półrocze fzkolne w Liceum War sza- 
wjkim rozpocznie się po Wielkiey Nocy, dnia 
ggo Kwietnia; do zapisu zaś uczniów u Rekto
ra wyznacza się godzina od iFtey do 12'tey 
codzień, święta wyiąwszy.— Dan w War
szawie dnia 16^0 Marca i8<>9 roku.

R, Linde.
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J^denifty upływs miesiąc isk niźay podpisani Dclega- 

cya do uprsątnienia « ulic tey Itolłty żebraków i wło- 
eaęgów, wezwana od JW. MiaiUra Policyi, odwołała się 
do oobrocsynu^go wsparcia Mieszkań ów Warssawy, dla 
prsywiedacaia do Ikutka tak chwalebnego zamiaru.

Poeeątkowa łublkr pcya przez MsgiRmury Rządowe i 
Mieszkańców t go Mialn uaypiekaieysse uczyniła uadzie- 
ia, ponieważ przeszło 50,000 Zd: rocznego obiecywała 
dochodu —• Tym zuberom Delcgacya przy pomocy Po
licy!, zebrawszy z ulie żebraków i włóczęgów w liczbie 
przeszło 280; pierwszych w Dpit lach Dzi c ątk* Jrzus, 
Panien Ąl^rcmkaaek 1 8. Łazarza umieśńła , drudzy przez 
J\V. Mimltra Policyi do domu poprawy odelł nemi softa- 
li ; gdy iednak umieszczani wSphalacb ubodzy, nie maiąc 
sposobności zarabiania na swa wyżywienie, ciągłym cię 
ż^rem dla kfsy ubogich Itawaćsię zaczynali, Dehgacya 
w celu zapobieżenia zupełnemu upadkowi tegoż Funduszu, 
poftanomła za pośrednictwem J. W ielmożn^go Mi?dtra 
Póticyi óbraedom oddzielny, w którym by ulokowani 
ubodzy i kslaty pracować iesz ze mogący adrabiaiąc na 
swe wyżywienie, i funduszowi ubogi h czynili ulgę, 
i dla siebie f>my h ni siakie eylk-wdi w utrzymywaniu 
przydatki— Klasztor Xięiy Au*uftyanow z aa^dogo- 
duisywy do tego uznany, kosztem Funduszu ubogi h wy 
reparowany aoftał, kiedy iednak mimo pierw ulik wy b 
Rosowniedo fublkrypcyi nadziei, fundusz przez ni?- gu- 
Iśrny wpływ tychże fuólkrypcyi, albo ich zupełne od
mówienie, susczais się zmniejszył i nieóył dr ltarezaińry 
na zsuro wadzenie narzędzi do założenia hoć m<łey fv 
bnki koniecznie potrzebnych rzeczy musiały zoftić w da
wnym IHnie, i ubodzy w IspitaUcb dotą mieszczą się 
nieoędąc wspos bn śa nic na siebie zar bić, a potrz - 
buiąs codziennego n» f** utrarnywanie wydaiku, i tak: 
Szpital Dziesiątka Jesus, Ptnien Msreiokanek bi^rąco 
dziennie od iedntgo ubog1 go po groszy 13— Szpital 
zaś Sgo Łssini, gdzie prawdziwie -horach i niedolę 
żiy h oddano, rębnią - w to i Iskarltw*, od osoby ua 
dzi ń groszy 25.— Z4ą-zony tu wierny obrachunek 
przychodu i •/- h^du, przekona każdego , gd*ie i m «o 
nbro«onym z It-ił; remanent w tymże Obrachunku wlCun- 
mie Złi: 2,291 , gr: 15 1 • ół mż do tego momentu 00- 
miz zv Szpitale rozdzielonym zoRał, i K^ss? ubi.gi-h 
ielt bez żadn^.o «:siłku, i gdyby J W-Minilter Policyi z 
łalkswem dozwol niem Nariaś^ieysz go Pana niebyt 
wsparł,'i A obra hu 1 k kazuie kalsy ubogich z kafsy 
P 'SZ iortowsy, wszslkie ft /rani* Delegar.yi były by nedare- 
inne, i ubodzy iuź oddawna rozpusaczonemi^y byli.— 
Nie. be ri& D legacya powtarzać to, co w pierwssey sw-iy 
Odez»*ie pod dniern 23 Mca Mai* roku z sziego wyraziła. 
il?> zamiar Policyi Kraicwey * tey uftawie ieH zgodnr 
z nauką Religii i przepis* mi moralności oras pnwimi 
wazyftkń h ucv wilizowauych Narodów.— Ultawa ta tak 
a^wienna, przez niedołtatek azsiłku. bljak* ieft twego 
f uiszczania ; iuż dńą się widziećgdzie niegdzie po uiie»< h 
natręta: żbraki, b<> niemożna powiększyć lhoby dotąd 
osadzonych dlc niedołtatku funduszu— Za zupełnym u- 
p* .k un oóego. nietylko wszy tiki o niemi będą napełnio
ne uli e, aU nadto około 150 sehoraałyrh i zgrzybiałych 
UęJzsrzów padaie ofiarą śmierci, przez usunięcie doftar- 
cza^go im dotąd ratunku.

Wspaniali mies«kańce tey Stolicy! w Waszey dobro- 
czynnoś-i Delegata całą pokłada ufność; same iey są 
ciężary, króre ochoczo dla Oyczrzny ponosicie, lecz 
prsęknr*. aa ieft, ™ n?e zapomnicie o na^pierwszym obo 
wiąz ku. laki na W s Rc g:a, miłość bliźniego i e/ukść 
w Uda.— S»crodrobbwość .asza wróci t«y Oyczyznie, 
która kochacie, tyle użyteczny h rąk, t-raz pr/*7-pró- 
iniactwo i Llrt:onycht a przy dozcize Rządo

wym do Bsmiłowmia pnty usposobić się mogących; 
przedłuży ^yeia tylu nędzsrzorn , ktaych brtk pomocy 
do grobu wcilka,i oddali gorszący widok ni godny Chrea- 
Ściańlkiego, niegodny oświeconego Narodu umiefaiącyth 

, z głodu ftarców, kobiet i sierot. W tym to *alu Deiega- 
cya odwołuie się do wssyllkith t*k Magiltratur Rządo- 

: wych iako i fz czego lny eh mieszk ń ów, którzy się do
tąd w księgach na to umyślaie.fpor^ądzcnych ł&lkawi<za
pisali , aby tsk zaległą należytość złożyć, hko też 
nadal regularnie Składać ią na ręce JPana Tłu-howOciego 
Kontrolera w Biórzo JW. Miwiltra Policyi. który się tey 
po^ugi beziQterefs<’W*nie p^diął. raczyli; «c heca ró
wnież dusze cnotliwe, iżby i ąc za tak fsanowoym 
przykładem, fundusz kafsy ubogich przez nowe zapisy
wanie się do Xiąg. z i.kszyć chciaiy.— DanwWsr- 
szawie dnia 22 Mirca i8°9 —

X. Praż moliki Pr b sz z Katedralny Warz^w^ 
Jara Anto i Neffok, Deputowany Miatta Warsa: 
Stffólł^ rr Borowiki Ar- hi^-ilt* Minilterii P -li -yi.

Przychód > Ofiar do Kafsy ubo |złożono ^aB’e Uh°‘ 
gi«h, cd czrtsu os’ z-■; > onych]_______ ^'C '____1___ 
•7 szpitala b to iHt : od Kr?i. | Szczególnie | Razem 
tnia 1808 i" 8 M r s 1809 r. zl^t Z) t. | sr * * * * * 7

1 z Ridy St uu *iożo-:o
2do z Mińiltcryum Spra. iedli: 
gtio, Ditta Wewnętrznego
4to, —. Saarbu
£to, ~ — Puli yi
bto Kommifsyi żywności 
7100, Iśby Edukaeyiuoy - - 
8v« A<; dniftrasyi Poczt - - 
900, S^du App-llacyiuego 
romo ‘Prefektury W.rsaawlkiey

4324
829
452 

'935
93i
725

3072

05 Msgiftr.tu Policyi z K«r - 
Od Osoby becimienn-y - - 
Od Sukeefsoro » Zsw.dzki h 
Z Potocznych Ślinili: Poli yi - 
Od Zazęczyrdeli rażebrików a te

en Minitł: -
Od Pułkownik, Molfldego za pre- 

nun eratę E^oidy zwrócona -
Za bilety Zdrowia ...

Duto .....
Od Wżaey Zaborowlkiey czer: zh^ 

albo
O' X il Czetwerttńlkiego
Od JPana Jantzewlkiego przez 

W cista -
Od GarnizonuModlińlkie: Z2768 

ZH:, 11 gr: połowa
Z K<fsv Pupoitnwey Mioiftery- 

um Policyi dodino ■ -

| (Expzns na Ubogich, v> Dodatku drugim.^

736 
366 
839 
469.

1'44 
76' 
34°
2 3

834

5

Z Cyrkułu Igo
— 2§°

4«°
5g°
6go
76°

6
8
7

20

5692 r9

15
’5

1206
118
3’

949 >5

180

126
794
160

I to
4

5°

>384 5:

12270 12

6849 29
11962 

299-5
41

51Summa Ogól,* bodu


